§. 2. Impositum tibi munus hujusmodi summa diligentia, ac zelo assumpsi, prudenter etiam animadvertendo, quod omnimoda plenaria unio ejusdem loci pii expositorum alteri hospitali infirmorum sub invocatione sancti Floridi civitatis prædictæ, quod commodam possidet domum, et habitationem, secum tulisset considerabilem expensarum diminutionem in locandis, sustentandisque expositis, ac præterea inde obvenirent ea omnia bona, quæ ab unione utriusque piæ institutionis hujusmodi certo certius procedunt. Nos itaque considerantes quanta cum utilitate non solum in archiepiscopali sancti Spiritus in Saxia nuncupato Nostræ almæ urbis, sed etiam alibi, unum, aliudque opus hujusmodi pium simul exercentur, et aliunde etiam comperto, quod æque utilis futura esset prædicta unio in eadem civitate, dignam propterea illam apostolica Nostra approbatione dubio procul esse usque tunc putavimus. Verum quia dictum hospitale expositorum directioni laicalis consilii prædicti opera unius ab eo deputati subjectum reperiebatur; e contra vero hospitale infirmorum regebatur a capitulo ejusdem civitatis per unum pariter ab eo deputatum; hinc ne ulla unquam oriri posset ex unione hac inter utrosque amaritudo, tibi commisimus, et mandavimus, ut antequam unio hujusmodi effectum habitura esset, utriusque cætus ecclesiastici simul, et laicorum mentem, voluntatemque pro ulteriori quietâ, atque pacifica directione, et gubernio utrius-

Laudatur solertia præsulis Gazzoli in executione muneris sibi concrediti adhibita.

que piæ institutionis, unire, et conciliare curares. Re autem ipsa tuos in id contulisti labores, atque effecisti, ut dictum capitulum quatuor ex canonicis suis, memoratum vero consilium totidem ex consiliariis pro negotio hujusmodi agendo respective deputaverint. Ipsi vero sic deputati nonnulla folia distincte ab eis confecta, etque subscripta tibi præsentarunt, ex quibus patebat quid ipsi pro sartis tectisque conservandis proprii respectivi cætus juribus, ac pro utilitate, et bono pii operis post secutam ejus unionem cogitarent; ac postmodum octo omnes deputati hujusmodi coram te simul convenerunt, pro constituendo modo, quo unio hæc fieri, atque loca pia sic unita perpetuo deinde dirigi, et gubernari deberent. Hic autem modus re ipsa confectus, approbatus, et subscriptus fuit a te, quam a septem ex prædictis deputatis, dum unus tantum ex ecclesiasticis eum subscribere immerito recusavit. Vidimus sane hæc originalia folia, sed animo perpentes, quod ex una parte prædicta unio celerem ad divini servitii incrementum exposcit executionem, quodque ex alia parte modus conventus, juxta quem in posterum regi, ac gubernari debeant loca pia unita, antequam approbetur, longiorem, et maturam animadversionem requirit, inspecta quoque deficiente subscriptione unius ex prædictis deputatis, attentisque iis, quæ tam quoad substantiam, quam quoad modum ejusdem unionis tam nomine, et ex parte dicti capituli, quam aliorum ecclesiasticorum, et laicorum dictæ civitatis ad Nos interim delata fuerunt. Hinc est, quod reservata opportunitate temporis approbatione, seu reformatione ejusdem modi a te, et a septem deputatis, ut præfertur, subscripti una cum præscriptione regularum, juxta quas unio dicti hospitalis expositorum cum alio infirmorum dirigenda, et gubernanda erit.

§. 3. Nos motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine per præsentem tibi committimus, et mandamus, ut pro nunc, et sine præjudicio jurium ad quoscumque sive cætus, sive personas, vel ecclesiasticas, vel sæculares spectantium, et pertinentium, ad plenariam, et perpetuam unionem dictorum duorum locorum piorum, cum omnibus, et quibuscumque eorum bonis stabilibus, mobilibus, juribus, et actionibus universis usque nunc auctoritate Nostra

apostolica procedas, illaque plenarie, ac perpetuo unita esse decernas, constituas, atque declares. Nos enim administrationem, et directionem locorum piorum sic unitorum, eorumque bonorum, jurium, et actionum, ab omnibus, et cunctis personis, illam modo obtinentibus avocantes pro nunc, et quousque aliter a Nobis provisum fuerit, eam tibi, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, concedimus, atque committimus, ad hoc ut eandem administrationem, et directionem per modum provisionis detinere, illamque nostro nomine, cum facultate proprio arbitrio tuo nominandi unum, seu plures deputatos ecclesiasticos, sive sæculares, eis tributo priorum, sive alio nomine, prout melius tibi videbitur, simulque eligendi quoscumque alios subalternos ministros, libere, ac licite exercere possis, et valeas: interea vero omnem auctoritatem, ac jurisdictionem sive dicti capituli, sive communitatis hujusmodi, sive cujuscumque alius super præmissis donec, et quousque aliter a Nobis resolutum, ac constitutum sit, motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, suspensas omnino esse volumus, ac declaramus.

§. 4. Decernentes easdem præsentem literas, etiam ex eo, quod prædicti, aliique in præmissis quomodolibet interesse habentes, ad ea citati, et auditi non fuerint, nec causæ propter quas præsentem emanarunt, verificatæ, et justificatæ sint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, ac nullitatis, aliove quolibet defectu impugnari, retractari, ac in controversiam revocari posse, sed semper firmas, validas, atque efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, illisque, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus et per omnia plenissime suffragari, atque ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus quorumcumque testatorum, ac fundatorum etiam ultima voluntate, quam quoad præmissa sufficienter, ac expresse commuta-

*Clausula salutaris, et decretum irritans*

*Derogatio contrariarum.*

*Eidem præsuli mandatur, ut unionem decernat cum assignatione omnium bonorum*

mus, nec non Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsitæ non tollendo, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non civitatis, capituli, et hospitalium hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis aliis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specitica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima quarta junii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quinto.

## CCLI.

Dat. die 16.  
junii 1773.  
Anno V.

Alumnis collegii Urbani de Propaganda Fide assignatur dies pentecostes pro recitatione orationis in cappella pontificia ab aliquo eorum faciendæ.

## Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam,

Proemium.

§. 1. **A**d summum apostolatus fastigium ineffabili Dei clementia, licet immerentes, eVecti, nihil potius habendum Nobis esse intelligimus, quam ut fidei catholicæ lumen ubique splendet, et evangelicæ soæ doctrinæ ad eas quoque gentes perveniat, quas adhuc circumfundit errorum caligine, ac tenebris, intimo cordis nostri dolore, ingemiscimus. Profecto vas illud quasi linteum e cælo demissum in ea mirabili, quam habuit Petrus, visione, et

vox audita *occede, et manduca*, quid aliud voluit, nisi ut princeps apostolorum, ejusque futuri successores perpetuum humani generis in unum ovile congregandi curam haberent? et hi quidem ab Ecclesiæ initio quam fortiter huic negotio peragendo incubnerint, omnes norunt quot quot historiæ sacræ monumenta percurrentes nullam prope orbis extremi partem relictam conspiciunt, quam evangelici præcones a romana Sede ablegati non adierint, et Christi regno lucri facere non fuerint conati. Sed nunquam clarins divini verbi præconium inter gentes enituit, quam post erectam a felicitis recordationis Gregorio pp. XV. prædecessore Nostro congregationem de Propaganda Fide nuncupatam, quæ pontificiæ administrationis præcipuum opus vocari potest, cujusque est munus idoneos operarios in vineam Domini immittere, et rem catholicam sartam tectamque ab hostium incursibus ubique servare.

§. 2. Hujus inter egregia molimina religioni orthodoxæ apprime utilia collegii Urbani de Propaganda Fide fundatio præsertim est recensenda, quod jure, ac merito tamquam seminarium ecclesiæ universalis haberi debet. In eo siquidem nationum soboles a diversis mundi plagis accita, pietate, ac literis imbuitur, proprios ritus, ac linguas ediscit, et omnia demum præsidia comparat, quibus instructos esse oportet Dei ministros, vel spargendo in hæreticos evangelico semini, vel hæreticæ labi impugandæ selectos, ac deputatos. Longum nimis esset hic verbis prosequi, quot viri insignes doctria, et morum sanctitate, quot eximii præsules e dicto collegio prodierint, quantoque studio, ac benevolentia romani pontifices prædecessores Nostri ipsum fovierint, ornaverint, et indultis apostolicis in eum, quod nunc obtinet, splendoris, et celebritatis culmen provexerint. Æquum est igitur, ut Nos etiam in peculiaris argumentum amoris, quo præcellens hoc opus complectimur, et ipsi collegio novum addamus dignitatis incrementum, et ejusdem alumnos filios Nostros, qui de longe venerunt, aliquo singulari favore adauctos, et condecoratos esse velimus.

§. 3. Quare cum nemo ignoret, quod prima fidei promulgandæ contentio a sacro incæpit pentecostes die, quo Spiritus Sanctus illapsus apostolis eorum corda inflammavit, cumque exinde, veluti signo dato, apostolorum coriphæus, et princeps Petrus adeo feliciter suæ

Præstantia con-  
gregationis de  
propaganda  
Fide.

Ratio, et tenor  
concessionis.

prædicationis cursum auspiciatus fuerit, ut uno sermone tria hominum millia in Christi legem attraxerit; nihil aptius censemus, atque opportunius quam si recurrente quotannis hoc ipso die festo prærogativam, et locum dicendi coram Nobis, uti mos est, de Spiritu Paracliti adventu alumnis jam dictis concedamus; sic enim fiet, ut omnes, et singuli suæ vocationis memores, atque juramenti, quod præstiterunt, alacriores evadant ad ministerium apostolatus quandoque obeundum, eosque uberes fructus reddendos, quos mater Ecclesia ab ipsis suo in gremio nutritis, atque educatis cupide multum, ac sollicitè expectat. Volumus tamen, ut eorum nullus hanc sermocinandi provinciam assumat in sacello Nostro pontificio, nisi quem dilectus filius magister Stephanus Borgia modernus, et pro tempore existens dictæ congregationis de Propaganda Fide secretarius tamquam prælibati collegii superior, ac moderator ad hoc officium elegerit, et voce, vel scripto ejusmodi facultatem tribuerit.

§. 4. Decernentes easdem præsentis literas, et in eis contenta quæcumque semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque planarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima sexta junii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quinto.

Clausulæ salutare, et irritantes.

Derogatio contrariorum.

CCLII.

Datum die 16. junii 1773.  
Anno V.

Supplicante regina Hungariæ prohibitio capitularibus ecclesia Olomucensis ne vacante dicta ecclesia audeant ad electionem novi episcopi seu administratoris devenire sine licentia Sedis apostolicæ.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **P**astoralis officii Nobis, meritis licet imparibus, desuper commissi cura expostulat, ut Nos omnibus, et singulis, quæ ecclesiarum quarumlibet, præsertim cathedralium necessitatem respiciunt, opitulante divini numinis gratia, sedulo occurramus, hinc est, quod Nos indigentis ac necessitatibus cathedralis ecclesiæ Olomucensis consulere, eisque opportunum remedium adhibere cupientes, ac piissimis charissimæ in Christo filiæ Nostræ Mariæ Theresiæ Hungariæ apostolicæ, et Bohemiæ reginæ illustris votis idipsum anhelantibus annuere volentes, ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, teore præsentium, omnibus, et singulis capitularibus prædictæ ecclesiæ Olomucensis, ne in eventum vacationis ejusdem ecclesiæ, ullatenus audeant ipsi, nec ipsorum quilibet audeat ad aliquam electionem novi episcopi, seu administratoris episcopatus Olomucensis devenire, nisi præcedente Nostra, et Sedis apostolicæ licentia, alias quævis electio dicti novi episcopi contra Nostrarum præsentium literarum tenorem quomodolibet facta irrita sit, et nulla, interdicimus, et prohibemus. Mandantes propterea eisdem capitularibus omnibus in virtute sanctæ obedientiæ, et sub indignationis Nostræ aliisque arbitrio Nostro imponendis pœnis, ne posteaquam præsentis Nostræ literæ eis intimatæ, præsentatæ, vel alias quomodolibet ad eorum notitiam deductæ fuerint, ipsi, vel eorum aliquis quidquam contra earum formam, et tenorem agere, vel quovis modo innovare præsumat. Decernentes ex nunc irritum, et inane quidquid secus super his a quocumque scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Tenor precum et gratiæ.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dictæ ecclesiæ ejusque capituli et etiam juramento, confirmatione apostolica, vel

Derogatio contrariorum.

quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima sexta junii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio pontificatus Nostri anno quinto.

Datum die 18.  
junii 1773.  
Anno V.

CCLIII.

Confirmatio decretorum congregationis Rituum super recitatione officii, et missæ sanctæ Rosæ Limanæ.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Preces primitus porrectas pro obtinenda facultate recitandi missam, et officium s. Rosæ.

§. 1. **A**lias venerabilis frater Didacus Antonius archiepiscopus Limanus supplices Nobis porrexit preces pro facultate recitandi anno quolibet officium, ac celebrandi missam translationum reliquiarum sanctæ Rosæ a sancta Maria virginis Limanæ totius regni Peruviani patronæ ab universo clero ejusdem regni; auditaque desuper relatione dilecti filii Nostri Marii Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Marefuschii congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, sacris ritibus præpositorum præfecti, petiti gratiæ Nos annuendum esse censuimus, editumque fuit decretum tenoris, qui sequitur, nempe,

Regni Peruviani, seu Limana.

Tenor primæ concessionis.

§. 2. Cum rñus archiepiscopus Limanus sanctissimo domino nostro Clementi papæ XIV. humillimas preces porrexerit pro facultate singulis annis recitandi ab universo clero regni Peruviani officium, et celebrandi missam trans-

lationum reliquiarum sanctæ Rosæ a sancta Maria virginis Limanæ totius dicti regni patronæ, Sanctitas Sua ad relationem eminentissimi, et reverendissimi domini cardinalis Marii Marefuschii Sacræ Rituum congregationis præfecti censuit annuendum pro gratiæ concessionis officii, et missæ translationis dictarum reliquiarum de communi virginum cum lectionibus secundi nocturni approbandis sub ritu semiduplici pro die a dicto reverendissimo archiepiscopo designanda, servatis breviarii, et missalis romani rubricis. Die 27. Februarii 1773.

M. card. Marefuschus præfectus.

Loco ✕ Signi

M. Gallo S. R. C. Secretarius.

§. 3. Deinde vero idem Didacus Antonius archiepiscopus iterum Nobis humiliter supplicari fecit, ut orationem, ac lectiones proprias secundi nocturni in præfato officio recitandas approbare de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque orationem, et lectiones hujusmodi ab eodem Mario cardinali, et præfecto revisas, atque correctas alio decreto approbavimus, easque ab utroque clero dicti regni recitare posse censuimus; tenor vero orationis, ac lectionum hujusmodi, et secundi hujus decreti est qui sequitur, videlicet,

Aliæ preces pro obtinendis lectionibus propriis, et oratione.

*In festo translationum reliquiarum sanctæ Rosæ virginis Limanæ*

ORATIO

§. 4. Omnipotens sempiterne Deus, qui mundi contemptum te diligentibus inspirasti, da nobis in commemoratione sanctæ Rosæ virginis, ejus intercessionem terrena despiciere, et amare cœlestia, Per Dominum etc.

Tenor orationis.

*In secundo nocturno*

LECTIO IV.

§. 4. Sanctæ Rosæ Limanæ virginis tertii ordinis sancti Dominici corpus vere fuisse templum Spiritus Sancti, in quo Deum glorificavit, atque portavit, dum viveret, etiam postquam sepulturæ mandatum fuit, manifesto apparuit. Cum enim ob eximia curationum beneficia populi frequentia in dies magis cresceret, prioribus civitatis sa-

Tenor lectionis IV. in secundo nocturno.

erum illud corpus in locum celebriorem transferendum enixe postulantibus, decreto archiepiscopi Limani extractum, ita incorruptum repertum est, ut etiam suavem odorem efflaret. Deposita fuit decentissime ad dexteram aræ majoris, Verum ob copiosam multitudinem offerentium ibi vota sua, alius locus eidem collocando eligendus fuit, sacellum scilicet sanctæ Catharinæ Senensis, quæ illi jam ab infantia spiritualis vitæ magistra a Christo data fuerat. Debeatur enim tam simili filiæ sinus seraphicæ matris ad quietem.

## LECTIO V.

Tenor lectionis quintæ.

§. 6. Quam vero sublimem gloriæ gradum in cælis obtineat, ostendit Deus maximis signis, quorum illa celeberrima, et crebra fuere, quæ, ut ait sanctus Augustinus, cæli, et terræ creationem excedunt, conversiones scilicet peccatorum insignes, quæ ejus meritis obtentæ a Deo fuerunt. Ad solum enim virginei corpuscoli contactum, agente intus Deo, quamplurimi repentis compunctionis stimulis ita fuere percussi, ut confestim elatis vocibus anteactæ vitæ scelera detestati fuerint, prorampentes in lacrymosam criminum confessionem, audiente, spectante, et mirante circumstantium turba. Ne igitur tantæ consolationis memoria e fidelium mentibus unquam excideret, tum ut ad ejus imitanda virtutum exempla acrius omnes excitarentur cogitationes, quæ nobis Deus servet in regione vivorum, qui tanta præstat de pulvere mortuorum, Clemens XIV. pontifex maximus, ut dies festus anniversarius translationum reliquiarum sanctæ Rosæ ab universo clero regni Peruviani celebraretur, benigne indul-

## LECTIO VI.

*Ex libro sancti Augustini Episcopi de sancta virginitate cap. 2. et 12.*

Tenor lectionis sextæ.

§. 7. Cum ipsa universa Ecclesia virgo sit desponsata uni viro Christo, sicut dicit apostolus, quanto digna sunt honore membra ejus, quæ hoc custodiunt etiam in ipsa carne, quod tota custodit in fide? Proinde cum universa Ecclesia sit sancta et corpore, et spiritu, quanto sanctior est in his membris, ubi virgo est et corpore, et spiritu? Habeant conjugia bonum suum: virginalis autem integritas et per piam

*Bull. Rom. Tom. IV.*